



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDERADO DO CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.455.597/0001-48



ANEXO VI

TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO PRESENCIAL SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS Nº 15042019/02

1 – DO OBJETO:

1.1– Este Termo de Referência tem por finalidade estabelecer e especificar os parâmetros para contratação de empresa fornecedora de materiais de higiene e limpeza visando assegurar a manutenção e conservação dos órgãos integrantes da Secretaria Municipal de Saúde, com as seguintes especificações:

2 – QUADRO DE QUANTIDADES E PREÇOS:

2.1 – Os quantitativos dos produtos constantes do QUADRO DE QUANTIDADES E PREÇOS abaixo, são meramente estimativos, não havendo obrigatoriedade em sua aquisição por parte da Administração.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	UNITÁRIO	TOTAL
01	ÁGUA SANITÁRIA COM BICO DOSADOR 1 LITRO, BACTERICIDA, GERMICIDA, DE 1 LITRO.		580	LITRO	3,46	2.006,80
02	ÁLCOOL ETÍLICO 92,8% DE PUREZA EMBALAGEM DE 1L,		500	UNIDADE	9,22	4.610,00
03	CÉRA LIQUIDA EMULSIONADA 750 ML, PERFUMADA		120	UNIDADE	4,88	585,60
04	DESINFETANTE LIQUIDO A BASE DE PINHO 1L, UNIDADES PLÁSTICAS.		360	LITRO	6,88	2.476,80
05	DESODORIZADOR DE AMBIENTE SPRAY: EMBALAGEM COM 400 ML/281G CADA.		360	UNIDADE	11,16	4.017,60
06	DETERGENTE LIQUIDO PH NEUTRO 1L, NEUTRO BIODEGRADAVEL, PARA LIMPEZA E ASSOALHOS EMBALAGEM DE 1LT.		600	UNIDADE	4,15	2.490,00
07	ESSÊNCIA CONCENTRADA 1L, PARA FABRICAÇÃO DE DESINFETANTE, CONTENDO BEZALCONEO, CONSERVANTE E FRAGRÂNCIA DIVERSAS: VOLUME 1LT PARA 100 APÓS DILUIÇÃO.		60	LITRO	183,50	11.010,00
08	ESPONJA DE Lã DE AÇO PCT, COM 8 UNIDADES FARDO COM 14 PACOTES.		144	FARDO	28,98	4.173,12
09	BRANCOL 1L, COMPOSIÇÃO: DISPERSÃO AQUOSA DE UM POLÍMERO À BASE DE : ESTIRENO, ACRILONITRILLO, BUTADIENO Nº DE REGISTRO NO CAS: NÃO ESPECIFICADO IMPUREZAS QUE CONTRIBUEM PARA O PERIGO: ASPECTO: LÍQUIDO(20º) COR BRANCO, ODOR AROMÁTICO, LIMITE DE ODOR NÃO DISPONÍVEL, PH(20º) APROX. 8,5, COMPOSIÇÃO TÉRMICA NÃO SE DECOMPOE QUANDO UTILIZADO MANUSEADO ADEQUADAMENTE.PARCILMENTE SOLÚVEL, MISCIBILIDADE COM ÁGUA MISCÍVEL, CONTENDO SÓLIDO APROX. 50% VISCOSIDADE, DINÂMICA(DIN EM ISO 2555(LVT)) (23ºC): 30-300 mPa.s 1 litro.		24	LITRO	30,06	721,44
10	BARRILHA: 25KG CONTENDO SAL DE CARBONO DE SÓDIO, BRANCO, HIGROSCÓPICO EMBALAGEM DE 25KG.		12	SACO	359,66	4.315,92
11	HIPOCLORITO DE SÓDIO, VOLUME 50 LT COM DATA DE VALIDADE DESCRITO NO ROTULO		12	TAMBOR	601,66	7.219,92
12	ESPONJA DE LAVAR LOUÇA DUPLA FACE (UMA FACE ABRASIVA E OUTRA ESPONJOSA), EMBALAGEM COM 01 UNIDADE.		360	UNIDADE	0,91	327,60
13	FORMOL INIBIDO 37% GALÃO DE 5 LITROS		12	GALÃO	103,33	1.239,96
14	KIT PARA LIMPEZA CONTENDO BALDE DOBLÔ DE 30 LT 2 ÁGUAS, CABO TELESCÓPICO 1,40M, HASTE AMERICANA REFIL LOOP COM CINTA DE 320G, PLACA SINALIZADORA PISO MOLHADO, CONJUNTO MOP PÓ 60CM.		06	KIT	671,66	4.029,96
15	LIMPA ALUMINIO 500ML, CAIXA COM 12 UNIDADES.		84	CAIXA	31,00	2.604,00
16	LUSTRA MÓVEL 200ML, PROTEGE CONTRA MANCHAS DE ÁGUA		120	UNIDADE	6,05	726,00
17	PANO DE CHÃO 100% ALGODÃO 1M DE COMPRIMENTO 50CM DE LARGURA		400	UNIDADE	6,45	2.580,00
18	PAPEL TOALHA PACOTE C/ 2 ROLOS		288	PACOTE	4,76	1.370,88
19	PAPEL HIGIÊNICO, ROLO DE 30 METROS, EMBALAGEM COM 04 ROLOS.		132	FARDO	52,16	6.885,12
20	PEDRA SANITARIA EMBALAGEM UNITARIA		480	UNIDADE	1,65	792,00
21	RODO PLÁSTICO PARA PISO DE 60 CM		200	UNIDADE	11,75	2.350,00
22	SABÃO EM BARRA TABLETE DE 05 UNIDADES CADA, 200G		250	UNIDADE	9,43	2.357,50
23	SABÃO EM PÓ 1 KG		600	UNIDADE	8,15	4.890,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDOorado DO CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.455.597/0001-48



24	SABONETE VARIADOS 150G, PACOTE DE 01 DÚZIA, COM 150G A UNIDADE.		50	PACOTE	36,31	1.815,50
25	SACO EMBALAGEM PLASTICO TRANSPARENTE 3KG, CAPACIDADE DE 3KG, PACOTE COM 1KG		30	PACOTE	22,30	669,00
26	SACO EMBALAGEM PLASTICO TRANSPARENTE DE 1KG, COM CAPACIDADE DE 1KG, PACOTE COM 1KG		30	PACOTE	21,63	648,90
27	SACO PLÁSTICO PARA LIXO CAPACIDADE DE 100 L- CAIXA COM 25 PACOTES		300	CAIXA	90,16	27.048,00
28	SACO PLASTICO PARA LIXO 15L, CAPACIDADE NOMINAL DE 15L.CAIXA COM 25 PACOTES.		200	CAIXA	90,16	18.032,00
29	SODA CÁUSTICA, EMBALAGEM DE 1KG CAIXA COM 12 UNIDADES.		08	CAIXA	209,00	1.672,00
30	VASSOURA DE CIPÓ, EMBALAGEM DE 01 UNIDADE.		100	UNIDADE	11,66	1.166,00
31	VASSOURA DE PÊLO CABO E BASE DE MADEIRA, SENDO A BASE RETANGULAR COMPRIMENTO MINIMO DE 25CM E BASE MINIMA DE 03CM.		150	UNIDADE	11,95	1.792,50
32	PANO DE PRATO 60CMX40, MATERIAL ALGODÃO CRU, COMPRIMENTO 60CM, LARGURA 40CM, CORES DIVERSAS(ESTAMPADO), CARACTERISTICAS ADICIONAIS ABSORVENTE, LAVAVEL E DURÁVEL, COM BAINHA NAS LATERAIS.		200	UNIDADE	6,41	1.282,00
33	SACO PLASTICO PARA LIXO 30LT, CAIXA COM 25 PACOTES		300	CAIXA	87,16	26.148,00
34	FLANELA MATERIAL ALGODÃO COR LARANJA, MEDIDAS APROXIMADAS DE: COMPRIMENTO 40CM, LARGURA 30CM, COR LARANJA, ACABAMENTO NAS BORDAS, DUPLA FACE FLANELADA.		200	UNIDADE	4,05	810,00
35	LUVAS PARA LIMPEZA, EM PLASTICO TAMANHO MÉDIA.		800	PAR	6,85	5.480,00
36	AVENTAL PARA LIMPEZA EM PLÁSTICO EMBORRACHADO, TAMANHO MÉDIO		100	UNIDADE	9,03	903,00
37	SACO PLASTICO PARA LIXO 50L, CAIXA COM 25 PACOTES.		300	CAIXA	86,83	26.049,00
38	BALDE EM PLÁSTICO RESISTENTE PARA CONCRETO 10 LT, COM ALÇA		24	UNIDADE	11,16	267,84
39	CESTO PARA LIXO DE PLÁSTICO 15L, SEM TAMPA TELADO PRETO 15 LT 27,5X29X27,5		52	UNIDADE	6,03	313,56
40	CESTO PARA LIXO DE PLÁSTICO 100 LT, COM TAMPA		12	UNIDADE	114,66	1.375,92
Total						189.253,44

3 – CONDIÇÕES GERAIS:

3.1 – A entrega dos produtos será feita, de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, mediante Autorização de Fornecimento, e deverá ser feita no horário de 08:00 às 14:00 horas, na sede da Secretaria Municipal de Saúde.

3.2 – Os produtos entregues deverão estar em perfeitas condições, devidamente embalados e dentro do prazo de validade.

3.3 – Não serão aceitos produtos que não ofereçam boa qualidade ou apresentem características impróprias para o consumo, que ofereçam riscos à saúde, ficando a CONTRATADA obrigada a substituir os produtos entregues e porventura aceitos, mas cuja verificação de vícios ou defeitos ocorra apenas por ocasião de sua utilização

3.4 – A contratação decorrente desta licitação será formalizada mediante termo de contrato, cuja minuta constitui parte integrante do instrumento convocatório.

3.5 – As despesas com transporte, fretes, bem como qualquer outro relacionado à entrega dos produtos são de inteira responsabilidade da contratada.

3.6 – O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal respectiva, estando satisfeitos todos os requisitos contratuais e após regular processamento.

3.7 – Eventuais pagamentos não isentarão a Contratada das responsabilidades contratuais.

4 – VIGÊNCIA:

4.1 – O contrato oriundo do presente procedimento terá sua vigência adstrita à dos respectivos créditos orçamentários, encerrando-se em 31/12/2019.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.455.597/0001-48



5 – DO VALOR ESTIMADO:

5.1 – O valor estimado para a presente contratação encontra-se disposto no Quadro de Quantidades, parte integrante do Edital.

6 – DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO:

6.1 – A despesa será consignada às seguintes Dotações Orçamentárias: 10.122.0017.2.037 – Funcionamento da Secretaria Municipal de Saúde / 10.302.0017.2.052 – Funcionamento do Hospital Municipal / 10.301.0017.2.042 – Manutenção do Programa Atenção Básica PAB FIXO / 10.305.0017.2.059 – Manutenção do Programa Teto Financeiro de Vigilância em Saúde / 3.3.90.30.00 – Material de Consumo – 3.3.90.30.22 – Material de Limpeza e Produto de Higienização.